
 

              ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРВОМАЙСКОГО 

    МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

 

П  Р  И  К  А  З 

    01.11.2023 г. № 147  

п. Пречистое 

Об организации и проведении 

муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году. 

 

 

 

     С  целью организации и проведения муниципального и подготовки регионального 

этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году в Первомайском 

муниципальном районе в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утверждѐнным Министерством Просвещения Российской Федерации (приказ № 

678 от 27.11.2020 г.) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников  для учащихся 

7-11 классов в период с 07 ноября по 09 декабря 2023 года по следующим 

общеобразовательным предметам: математика, информатика и ИКТ, химия, биология, 

физика, обществознание, экономика, право, география, литература, экология, физическая 

культура, история, астрономия, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий), 

технология, искусство (мировая художественная культура), основы безопасности 

жизнедеятельности.  

2.Сформировать состав оргкомитета муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников (приложение 1). 

3. Утвердить: 

- сроки и время начала проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в соответствии со сроками, утверждѐнными региональным оргкомитетом, место 

проведения по каждому общеобразовательному предмету (приложение 2); 

- состав жюри для организации и проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников (приложение 3). 

4. Назначить ответственным за получение, хранение и обеспечение конфиденциальности 

методических материалов и олимпиадных заданий для проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников старшего методиста МУ ЦОФ ОУ Первомайского 

МР О.В. Шведову. 

5.Установить количество баллов по общеобразовательным предметам, необходимое для 

участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2023 – 2024 

учебном году (Приложение 4). 

7.Установить следующие квоты победителей и призѐров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету:  

7.1  Победителями  муниципального этапа олимпиады признаются участники 

муниципального этапа олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, при условии, 

что они составляют 50 и более процентов от максимально возможных по 

конкретному       общеобразовательному предмету (данные о максимальном  количестве 



 

баллов содержатся в критериях оценивания и ключах). В случае, когда победители  не 

определены, определятся только призѐры. 

7.2. Призерами муниципального этапа олимпиады признаются следующие    за 

победителем участники, набравшие баллы, составляющие 30 и более процентов от 

максимально возможных по конкретному общеобразовательному предмету.  

 7.3. Количество победителей и призеров муниципального этапа олимпиады может 

составлять не более 25 % от общего количества участников муниципального этапа 

олимпиады. В случае, когда  у участника муниципального этапа олимпиады, определяемого 

в пределах установленной квоты, оказывается количество баллов такое же, как и у 

следующих за ним  в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам, 

имеющим равное с ним количество баллов, определяет жюри муниципального этапа 

олимпиады. 

8. Организатору муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (МУ 

ЦОФ ОУ и ОУ Первомайского МР): 

Олимпиада проводится по 24 общеобразовательным предметам: 

 в один теоретический (письменный) тур – по астрономии, биологии, географии, 

информатике, искусству (мировой художественной культуре), испанскому языку, истории, 

китайскому языку, литературе, математике, обществознанию, праву, русскому языку, 

физике, химии и экономике (практические туры по биологии, физике и химии, а также 

устный тур по испанскому и китайскому языкам не проводятся); 

 в два тура: теоретический (письменный тур) и устный тур – по английскому языку 

(устный тур только для обучающихся 9-11 классов), итальянскому языку (устный тур только 

для обучающихся 10-11 классов), немецкому и французскому языкам, 

 в два тура: теоретический (письменный тур) и практический тур – по физической 

культуре и основам безопасности жизнедеятельности, 

 в два тура: теоретический (письменный) тур и проектный тур (заочная экспертиза и 

очная защита проектов) – по экологии, 

 в три тура: теоретический (письменный) тур, практический тур и проектный тур 

(заочная экспертиза и очная защита проектов) – по технологии. 

- информировать руководителей общеобразовательных организаций, участников 

муниципального этапа и их родителей (законных представителей) об утверждѐнных 

требованиях; 

- обеспечить информирование участников олимпиады по каждому предмету и классу о 

продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными  

баллами, о случаях удаления с олимпиады,  о времени и месте ознакомления с результатами 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и классу; 

-осуществить тиражирование работ для проведения муниципальных олимпиад по всем 

предметам; 

- подготовить проект приказа для утверждения результатов муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников. 

- подготовить сводный отчѐт по результатам проведения муниципального этапа и 

отправить его организатору регионального этапа всероссийской олимпиады школьников; 

- обеспечить публикацию итоговых ведомостей на сайте отдела образования 

Администрации Первомайского МР; 

- сформировать команды школьников по каждому образовательному предмету и классу 

для участия в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников. 

9. Руководителям общеобразовательных организаций, направляющих участников  

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, согласно результатам 

предыдущего этапа: 



 

- обеспечить индивидуальное участие в муниципальном этапе школьников, набравших 

необходимое для участия количество баллов, установленное организатором муниципального 

этапа олимпиады; 

-обеспечить индивидуальное участие в муниципальном этапе победителей и призѐров 

муниципального этапа 2022-2023 учебного года, продолжающих обучатся в данной 

общеобразовательной организации; 

-своевременно подавать заявки для участия в муниципальном этапе олимпиады не 

позднее, чем за 3 рабочих дня до проведения муниципального этапа олимпиады по 

соответствующему предмету; 

- обеспечить на следующий день, после проведѐнной олимпиады по предмету,  участие 

учителей – членов жюри в проверке работ муниципального этапа олимпиады. 

10. Руководителям общеобразовательных  организаций, на базе которых будет 

проходить муниципальный этап предметных олимпиад: 

- обеспечить каждому участнику олимпиады отдельное рабочее место, оборудование в 

соответствии с требованиями к проведению муниципального этапа по каждому 

общеобразовательному предмету; 

- предусмотреть присутствие во время проведения олимпиады медицинского работника 

для обеспечения безопасности жизни и здоровья участников олимпиады. 

11. При регистрации руководитель команды должен предоставить в оргкомитет 

следующие документы: 

- оригинал заявки на участие в олимпиаде (Приложение 5); 

- приказ руководителя образовательной организации о направлении обучающихся на 

олимпиаду; 

- каждый участник предоставляет: 

- справку из образовательной организации с указанием класса; 

-согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных данных на 

участника олимпиады (Приложение 6); 

- согласие на обработку персональных данных на педагога, наставника, подготовившего 

участника олимпиады (Приложение 7). 

12.  Возложить ответственность за подготовку и проведение муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников на старшего методиста МУ ЦОФ ОУ Первомайского 

МР Шведову О.В. 

13.  Контроль  за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 Начальник отдела образования                                                                     М.Р. Калинина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу № 147 от 01.11.2023 г. 

отдела образования администрации  

Первомайского МР 

 

Состав оргкомитета муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году 

 

Калинина М.Р., начальник отдела образования администрации Первомайского МР; 

Денисова Т.А., заместитель начальника отдела образования администрации 

Первомайского МР; 

Шведова О.В. старший методист МУ ЦОФ ОУ Первомайского МР; 

Савельев Д.В., методист по информатизационным технологиям МУ ЦОФ ОУ 

Первомайского МР; 

Безворотняя И.А., директор Семѐновской средней школы; 

Курсо С.А., директор Пречистенской средней школы; 

            Горчагова Г.С., заместитель директора по УВР Пречистенской средней школы; 

 Соколова Т.А., директор Первомайской средней школы; 

 Беликов С.Ю., директор Козской средней школы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу  № 147 от 01.11.2023 г. 

отдела образования администрации 

Первомайского МР 

Сроки и время начала проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников  

в 2023- 2024 учебном году 

Начало муниципального этапа олимпиады по всем предметам - 9:00 по московскому 

времени. 

 

№ 

п/п 

Наименование  

общеобразовательного предмета 

Даты проведения 

1.  Право 08 ноября 2023 г. 

2.  Искусство (мировая художественная культура) 09 ноября 2023 г. 

3.  Экология теоретический тур 10 ноября 2023 г. 

защита проектов до 25 ноября 2023 г. 

4.  Физика (теоретический тур) 11 ноября 2023 г. 

5.  Русский язык 13 ноября 2023 г. 

6.  История  14 ноября 2023 г. 

7.  Английский язык  письменный тур 15 ноября 2023 г. 

устный тур  

(для обучающихся  

9-11 классов) 

16 ноября 2023 г. 

8.  Биология (теоретический тур) 17 ноября 2023 г. 

9.  Технология теоретический и практический 

туры 

18 ноября 2023 г. 

защита проектов до 27 ноября 2023 г. 

10.  Математика  20 ноября 2023 г. 

11.  Химия (теоретический тур) 21 ноября 2023 г. 

12.  Немецкий язык письменный тур 22 ноября 2023 г. 

устный тур 23 ноября 2023 г. 

13.  Литература  24 ноября 2023 г. 

14.  Экономика  25 ноября 2023 г. 

15.  Обществознание  27 ноября 2023 г. 

16.  Физическая культура (теоретико-методический и 

практический туры для обучающихся  

7-8 классов) 

28 ноября 2023 г.  

17.  География  01 декабря 2023 г. 

18.  Физическая культура (теоретико-методический и 

практический туры для обучающихся  

9-11 классов) 

02 декабря 2023 г. 

19.  Основы безопасности 

жизнедеятельности 

теоретический тур 04 декабря 2023 г. 

практический тур 05 декабря 2023 г. 

20.  Информатика  07 декабря 2023 г. 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                     Приложение 3 

к приказу  № 147 от 01.11.2023 г. 

отдела образования администрации 

Первомайского МР 

 

Состав жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

2023-2024 учебного года 

Физика 

Петухова Т.Б., учитель физики  Пречистенской средней школы; 

Дубакова Н.Н., учитель математики и физики  Пречистенской средней школы; 

Беликов С.Ю., учитель физики Козской средней школы; 

 

История, обществознание, право 

Синицына Л.П., учитель истории   Пречистенской средней школы; 

Уханова А.И., учитель истории Пречистенской средней школы; 

Медведева А.А., учитель истории Первомайской средней школы; 

 

Математика 

Скворцова Ж.В., учитель математики Пречистенской средней школы;  

Жукова О.П., учитель математики Пречистенской средней школы; 

Широкова Н.В., учитель математики Пречистенской средней школы; 

Дубакова Н.Н., учитель математики  Пречистенской средней школы; 

Костыгова Т.А., учитель математики Семѐновской средней школы; 

Золоткова М.Г., учитель математики Первомайской средней школы; 
 

Информатика 

Петухов С.В., учитель информатики  Пречистенской средней школы; 

Савельев Д.В., методист по информатизационным технологиям  МУ ЦОФ ОУ 

Первомайского МР; 

Корулѐв И.А., учитель информатики МОУ Скалинской ОШ; 
 

Русский язык, литература 

Булыгина Н.В., учитель русского языка и литературы  Пречистенской средней школы; 

Мякутина М.А., учитель русского языка и литературы  Козской средней школы; 

Волкова О.Н., учитель русского языка и литературы  Козской средней школы; 

Салова О.В., учитель русского языка и литературы  Пречистенской средней школы; 

Карабанова Е.Д., учитель русского языка и литературы  Пречистенской средней школы; 

Муравьева М.В., учитель русского языка и литературы Пречистенской средней школы; 

Москвина А.А.. учитель русского языка и литературы Пречистенской средней школы. 

 

Физическая культура 

Петухов К.А., учитель физической культуры Пречистенской средней школы; 

Окутин А.В., учитель физической культуры  Пречистенской средней школы; 

Столбов О.Г., учитель физической культуры Семѐновской средней школы; 

Плетюхина В.А., учитель физической культуры Пречистенской средней школы; 

Богданова С.В., учитель физической культуры Пречистенской средней школы; 

Кузнецов О.Г., учитель физической культуры Первомайской средней школы; 



 

 

                                                                        Химия 

Бунич О.М., учитель химии Пречистенской средней школы;  

Горчагова Г.С., учитель химии Пречистенской средней школы; 

Безворотняя И.А., учитель химии Семѐновской средней школы; 

 

Английский язык, немецкий язык 

Окутина О.В., учитель английского языка  Пречистенской средней школы; 

Глибина Е.В., учитель английского языка Пречистенской средней школы; 

Угланова Е.В., учитель немецкого языка Пречистенской средней школы; 

Соколова Л. М., учитель немецкого языка Козской средней школы; 

 

География 

Цветкова М.В., учитель географии и экономики  Пречистенской средней школы; 

Корулѐв И.А., учитель географии МОУ Скалинской ОШ; 

Кондратьева О.В., учитель географии Первомайской средней школы; 

ОБЖ 

Баранник Е.А., преподаватель-организатор ОБЖ Пречистенской средней школы; 

Корулѐв И.А., учитель ОБЖ МОУ Скалинской ОШ; 

Столбов О.Г., учитель ОБЖ Семѐновской средней школы; 
 

Биология, экология 

Гроздилова Ю.В., учитель биологии  Пречистенской средней школы; 

Кузнецова Н.М., учитель биологии Первомайской средней школы; 

Калинина Е.Ю., учитель биологии Семѐновской средней школы; 

 

Технология 

Сухарев Е.С., учитель технологии Пречистенской средней школы; 

Королѐва Т. В., учитель технологии Пречистенской средней школы; 

Хапаева Е.И., учитель технологии Первомайской средней школы; 

 

Экономика 

Соколова Т.А., учитель географии и экономики Первомайской средней школы;              

Цветкова М.В., учитель географии и экономики Пречистенской средней школы; 
                                                                          

Астрономия 
 Беликов С.Ю., учитель физики и  астрономии Козской средней школы; 

 Цветкова М.В., учитель географии и  астрономии Пречистенской средней школы; 

 

Искусство (МХК) 
Боброва Н.А., учитель ИЗО и искусства Пречистенской средней школы; 

Кондратьева О.В., учитель географии и искусства Первомайской средней школы; 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 4 

к приказу  № 147 от 01.11.2023 г. 

отдела образования администрации 

Первомайского МР 

 

 

Количество баллов по общеобразовательным предметам, необходимое для участия в 

муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году 

 

Общеобразовательные  

предметы 

Необходимое количество баллов 

7 класс 8 класс 9 класс 10 класс 11 класс 

Технология 15 б. (д.);  

20 б. (м.). 

18 б. (д.);  

20 б. (м.). 

18 б. (д.);  

 20 б. (м.). 

18 б. (д.); 

 20 б. (м.). 

18 б. (д.); 

 20 б. (м.). 

История  17 б. 14 б. 20 б. 17 б. 17 б. 

Биология 16б. 12б. 25б. 31б. 29б. 

Математика 3б. 3б. 2б. 4б. 4б. 

Физика 20 б. 13 б. 11 б. 14 б. 7 б. 

Немецкий язык 32 б. 32 б. 36 б. 36 б. 36 б. 

Химия 15 б. 19 б. 15 б. 14 б 22 б. 

Русский язык 17 б. 19 б. 17 б. 20 б. 18 б. 

Физическая культура 35 б. 35  б. 35  б. 35 б. 35 б. 

Английский язык 15 б. 15 б. 15 б. 15 б. 15 б. 

Информатика и ИКТ      

Экология  12 б. 12 б. 14 б. 16 б. 16 б. 

Литература 18 б. 18 б. 30 б. 32 б. 35 б. 

Обществознание 32 б. 11 б. 35 б. 24 б. 35 б. 

География 18 б. 12 б. 11 б. 25 б. 25 б. 

Право - - 15 б. 25 б. 27 б. 

Основы безопасности  

жизнедеятельности 

35 б. 35 б. 45 б. 45 б. 45 б. 

Искусство 93 б. 37 б. 38 б. 49 б. 134 б. 

Астрономия 16 б. 19 б. 22 б. 35 б. 33 б. 

Экономика - - 15 б. 15 б. 15 б. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 5 

к приказу  № 147 от 01.11.2023 г. 

отдела образования администрации 

Первомайского МР 

 

В оргкомитет муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников по ____________________ 

 

Для участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников по   ____________________  направляются: 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. участника 

(полностью) 

Дата  

рождения 

Образовательная 

организация  

Класс Эл. почта 

участника 

Ф.И.О. лиц, подготовивших 

участника олимпиады 

(полностью): учитель, наставник 

1.       

2.       

3.       

4.       

5.       

 

Руководитель команды ______________________________________________________________________________________ 

            Ф.И.О. (полностью), место работы, должность, личный контактный телефон (сотовый) 

 

 

 

Руководитель ОО _________________ /_________________________/ 

                                      (подпись)                       (расшифровка) 

 

Дата                            МП 



 

Приложение 6 

к приказу  № 147 от 01.11.2023 г. 

отдела образования администрации 

 

Согласие 

на обработку персональных данных педагога-наставника 

 

Я, _____________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

Дата рождения (число, месяц, год):__________________________________________________ 

Место работы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации): 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

Сокращенное название образовательной организации:_________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

Должность:______________________________________________________________________ 

Ученая степень:__________________________________________________________________ 

Отраслевые награды: ____________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

Сотовый телефон:________________________________________________________________ 

Адрес электронной почты:_________________________________________________________ 

 
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных»,  даю свое согласие на обработку моих персональных данных: 

 фамилии, имени, отчества, даты рождения, места работы, должности, ученой степени, 

отраслевых наград, номера сотового телефонов, адреса электронной почты с целью формирования 

регламентированной отчетности (на бумажных носителях); 

 фамилии, имени, отчества, даты рождения, места работы с целью размещения в 

региональной базе данных о достижениях одаренных детей и их педагогах-наставниках; 

 фамилии, имени, отчества, места работы, должности с целью размещения в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Также я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку с моим участием, безвозмездно 

использовать фото-, видео- и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, 

связанных с деятельностью Оператора. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, 

представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми 

СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что 

произведенные фотографии и видео не нанесут вред моему достоинству и репутации. 

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с моими персональными 

данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, 

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Действия с персональными данными 

автоматизированные с использованием средств вычислительной техники. 

Настоящее письменное согласие действует до 31.01.2024 года. 

Согласие может быть отозвано в письменной форме. 

 

«07» ноября 2023 г.                       ______________________/__________________________ 

подпись                                         расшифровка 

 

 

 



 

Приложение 7 

к приказу  № 147 от 01.11.2023 г. 

отдела образования администрации 

 

Согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных данных 

своего несовершеннолетнего ребенка 

 

 

Я, _____________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью) 

являясь законным родителем/опекуном ребенка 

______________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество ребенка полностью) 

Место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации): 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

Класс обучения: __________ Дата рождения ребенка (число, месяц, год): _________________ 

Гражданство: ________________ 

Страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС):___________________________ 

Домашний адрес (с индексом): _____________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

Домашний телефон (с кодом): ___________________________ 

Сотовый телефон (родителя/ребенка): _______________________________________________ 

Адрес электронной почты: ________________________________________________________ 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных», даю свое согласие на обработку  (далее – Оператор (Отдел образования 

администрации Первомайского МР, ЯРИОЦ «Новая школа», Департамент образования Ярославской 

области), персональных данных моего ребенка: 

 фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, гражданства, СНИЛС, 

домашнего адреса, номеров телефонов, адреса электронной почты, набранных баллов с целью 

формирования регламентированной отчетности (на бумажных носителях); 

 фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, набранных баллов, 

рейтинга, статуса участника с целью размещения в региональной базе данных о достижениях 

одаренных детей и их педагогах-наставниках; 

 фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, набранных баллов, рейтинга, статуса 

участника с целью размещения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Также я разрешаю Оператору производить аудиофиксацию, фото- и видеосъемку с участием моего 

ребенка, безвозмездно использовать аудио-, фото-, видео- и информационные материалы во 

внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора. Фотографии и 

видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или 

адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в 

Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и 

репутации моего ребенка. 

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными 

моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, 

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Действия с персональными данными 

автоматизированные с использованием средств вычислительной техники. 

Настоящее письменное согласие действует до 31.01.2024 года. 

Согласие может быть отозвано в письменной форме. 

 

«07» ноября 2023 г.                        ______________________/__________________________ 

                                                                       подпись                                         расшифровка 


